
2.2.3. specifiskais atbalsta mērķis “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, 

“zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 
2.2.3.7. pasākums “Gaisa piesārņojošo vielu emisiju samazināšana pašvaldību 

siltumapgādē"

Projektu iesniegumu precizējumu sagatavošana; raksturīgākās kļūdas



Prezentācijas saturs

1

2 Raksturīgākās kļūdas

Projektu iesniegumu precizējumu 
sagatavošana



Projektu iesniegumu precizējumu sagatavošana

• veic tikai darbības, kuras ir noteiktas lēmumā 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu ar 
nosacījumu, nemainot projekta iesniegumu 
pēc būtības

3

• ! nav pieļaujama sākotnēji plānoto rezultāta
rādītāju samazināšana*

*ja vien tas neatbilst lēmumā par projekta iesnieguma
apstiprināšanu ar nosacījumu iekļautajiem nosacījumiem



Projektu iesniegumu precizējumu sagatavošana

1.1.
Projekta iesniegums atbilst MK noteikumos
noteiktajām specifiskajām prasībām

1.2.

Projekta iesniedzējam un projekta sadarbības partnerim, ja tāds
projektā ir paredzēts, Latvijas Republikā nav Valsts ieņēmumu
dienesta administrēto nodokļu parādu, tai skaitā valsts sociālās
apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, kas kopsummā katram
atsevišķi pārsniedz 150 euro

2.1.
Projekta iesniedzējs un sadarbības partneris (ja tāds ir

paredzēts) nav grūtībās nonācis saimnieciskās darbības
veicējs

3.3.
Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma apmērs

projektā nepārsniedz 36 euro uz vienu iedzīvotāju (MK
noteikumu 5.1. apakšpunktā minētais rezultāta rādītājs)

Kritēriji,

kuri tiks 

pārvērtēti pēc 

precizēta 

projekta 

iesnieguma 

iesniegšanas 



2 Raksturīgākās kļūdas



1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK

noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās

kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos
noteiktajam, tai skaitā nepārsniedz noteikto izmaksu pozīciju apjomus: [..]

6



1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK

noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās

kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos

noteiktajam, tai skaitā nepārsniedz noteikto izmaksu pozīciju apjomus: [..]

Budžeta kopsavilkumā iekļauto izmaksu pamatojums:

✓ Projekta iesniegumā ir sniegts plānoto izmaksu lietderīguma un
izmaksu apmēra pamatojums – t.i. projekta iesniegumā plānotās
izmaksas atbilst vidējām tirgus cenām konkrētās izmaksu pozīcijās;

✓ Informāciju pamato ar piemēram publiski pieejamu avotu par preču vai
pakalpojumu cenām norādīšanu, provizorisku tirgus izpēti, noslēgtiem
nodomu protokoliem vai līgumiem (ja attiecināms), u.c. informāciju;

! Tirgus izpēte var notikt dažādos veidos, piemēram, izsūtot e-pastus
potenciālajiem piegādātājiem, veicot telefonisku aptauju, balstoties uz
ekspertu slēdzieniem u.tml., nepieciešams nodrošināt tirgus izpētes
dokumentēšanu, lai būtu pierādījums tam, kā notikusi attiecīgā
pretendenta izvēle.

7

Informācijas par tirgus izpētes veikšanu pieejama
Iepirkumu uzraudzības biroja tīmekļa vietnē:

https://www.iub.gov.lv/lv/ieteikumi-pasutitajiem-
sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzejiem-un-finansejuma-
sanemejiem-tirgus-izpetes-veiksana

https://www.iub.gov.lv/lv/ieteikumi-pasutitajiem-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzejiem-un-finansejuma-sanemejiem-tirgus-izpetes-veiksana
https://www.iub.gov.lv/lv/ieteikumi-pasutitajiem-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzejiem-un-finansejuma-sanemejiem-tirgus-izpetes-veiksana
https://www.iub.gov.lv/lv/ieteikumi-pasutitajiem-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzejiem-un-finansejuma-sanemejiem-tirgus-izpetes-veiksana


1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK

noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās

kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos

noteiktajam, tai skaitā nepārsniedz noteikto izmaksu pozīciju apjomus: [..]

Izmaksas nepārsniedz noteikto izmaksu pozīciju apjomus:

✓ tehnoloģisko iekārtu demontāžas izmaksas, ēku un būvju nojaukšanas

izmaksas, ja tās tiešā veidā saistītas ar iekārtu uzstādīšanu,

nepārsniedzot 10 % no iekārtu, mehānismu un tehnoloģisko risinājumu

(vai to kombināciju) izmaksām putekļu emisiju attīrīšanai dūmgāzēs;

(atbilstoši MK noteikumu 29.2 apakšpunktam)

✓ projektēšanas, autoruzraudzības un būvuzraudzības (tai skaitā
inženiertehniskās uzraudzības) izmaksas ir attiecināmas, ja tās
kopā nepārsniedz 10 % no kopējām attiecināmajām izmaksām;
(atbilstoši MK noteikumu 29.3. apakšpunktam)

8



1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK

noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās

kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos

noteiktajam, tai skaitā nepārsniedz noteikto izmaksu pozīciju apjomus: [..]

Izmaksas nepārsniedz noteikto izmaksu pozīciju apjomus:

✓ ar projekta darbībām tieši saistīto publicitātes (komunikācijas
un vizuālās identitātes) pasākumu izmaksas, nepārsniedz 1 %
no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām (atbilstoši MK
noteikumu 29.4 apakšpunktam)

✓ finanšu reserve nepārsniedz 10 % no iekārtu, mehānismu un
tehnoloģisko risinājumu (vai to kombināciju), tehnoloģisko
iekārtu demontāžas, ēku un būvju nojaukšanas,
projektēšanas, autoruzraudzības un būvuzraudzības (tai skaitā
inženiertehniskās uzraudzības) izmaksu kopsummas.
(atbilstoši MK noteikumu 29.6 apakšpunktam)

9



1.6. kritērijs: Projekta iesniegumā plānotie komunikācijas un vizuālās

identitātes prasību pasākumi atbilst Kopīgo noteikumu regulas 47. un 50.
pantā noteiktajam[..]

Projekta iesniegumā jānorāda komunikācijas un vizuālās 
identitātes pasākumi: 

1. projekta iesniedzēja oficiālajā tīmekļa vietnē, ja šāda vietne ir,
un sociālo mediju vietnēs paredz ne retāk kā reizi sešos
mēnešos publicēt īsu un ar atbalsta apjomu samērīgu aprakstu
par projektu, tostarp tā mērķiem un rezultātiem, un norādi, ka
projekts līdzfinansēts ar Eiropas Savienības saņemtu finansiālu
atbalstu;

2. ar projekta īstenošanu saistītajos dokumentos un
komunikācijas materiālos, ko paredzēts izplatīt sabiedrībai vai
dalībniekiem, plānots sniegt pamanāmu paziņojumu, kurā tiks
uzsvērts no Eiropas Savienības saņemtais atbalsts;

10



1.6. kritērijs: Projekta iesniegumā plānotie komunikācijas un vizuālās

identitātes prasību pasākumi atbilst Kopīgo noteikumu regulas 47. un 50.
pantā noteiktajam[..]

3. Projektiem, kas saņem atbalstu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda
un kuru kopējās izmaksas pārsniedz 500 000 euro un ietver materiālās
investīcijas vai aprīkojuma iegādi, tiks uzstādītas sabiedrībai skaidri
redzamas ilgtspējīgas plāksnes vai informācijas stendi, kuros ir
attēlota Eiropas savienības emblēma, attiecībā uz projektā plānotajām
darbībām un aktivitātēm. Ilgtspējīgas plāksnes vai informācijas stendi
tiks uzstādīti, tiklīdz sākas projekta darbību faktiskā īstenošana, kas
ietver materiālās investīcijas, vai tiklīdz tiek uzstādīts iegādātais
aprīkojums;

3. Projektiem uz kuriem neattiecas 3. punkts, sabiedrībai skaidri redzamā
vietā plānots uzstādīt vismaz vienu plakātu, kura minimālais izmērs ir
A3, vai līdzvērtīgu elektronisku paziņojumu, kurā izklāstīta informācija
par projektu un uzsvērts no Eiropas Savienības fondiem saņemtais
atbalsts.

11



1.7. kritērijs: projekta iesniedzējam un projekta sadarbības

partnerim (ja attiecināms) ir pietiekama īstenošanas un finanšu kapacitāte
projekta īstenošanai

12

✓ informācija par finansējuma avotiem kopējo
izmaksu, tajā skaitā projektā iekļauto un
ārpusprojekta (projektā pēc būtības neiekļaujamās
izmaksas) izmaksu apmēru un finansējuma avotiem;

✓ avansa apmērs – Sadarbības iestāde, pamatojoties
uz finansējuma saņēmēja rakstisku avansa
pieprasījumu, atbilstoši normatīvajam aktam par
valsts budžeta līdzekļu plānošanu Eiropas Savienības
fondu projektu īstenošanai un maksājumu veikšanu
2021.–2027. gada plānošanas periodā nodrošina
finansējuma saņēmējam avansa maksājumu,
nepārsniedzot 30 procentus no projektam
piešķirtā Eiropas Reģionālās attīstības fonda
finansējuma. (atbilstoši MK noteikumu 38.
punktam)



1.8. kritērijs: Projekta mērķis atbilst MK noteikumos noteiktajam

mērķim, definētie uzraudzības rādītāji nodrošina un apliecina mērķa
sasniegšanu, uzraudzības rādītāji ir precīzi definēti, pamatoti un izmērāmi.

13

Projekta rezultāta rādītāji sekmē MK noteikumos noteikto
un atbilst MK noteikumos noteiktajiem rādītājiem:

Rezultāta rādītājs RCR 50 - Iedzīvotāju skits, kas gūst labumu no
gaisa kvalitātes uzlabošanas

! rezultāta rādītāja vērtību nosaka atbilstoši Centrālās statistikas
pārvaldes pēdējiem līdz projekta iesniegšanas dienai publicētajiem datiem par
valstspilsētā vai novada pilsētā reģistrēto iedzīvotāju blīvumu (iedzīvotāju
skaits/kvadrātkilometrs), reizinot to ar 6,28 kvadrātkilometriem, vai, ja tas var
precīzāk atainot investīciju īstenošanas rezultātā ietekmēto iedzīvotāju skaitu,
atbilstoši konkrētās valstspilsētas vai novada pilsētas deklarēto iedzīvotāju skaitam
2 kilometru rādiusā ap sadedzināšanas iekārtu, par ko sadarbības iestāde
pārliecinās, izmantojot Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes datus. Vērtību uzskata
par sasniegtu līdz pēcuzraudzības perioda pirmā gada 31. decembrim, aprēķinos
izmantojot tā brīža pēdējos pieejamos datus un demogrāfisko rādītāju ietekmi uz
vērtības izmaiņām. Projekta iesniedzēja iesniegto projektu ietvaros rezultāta
rādītāja vērtība valstspilsētā un novada pilsētā nedrīkst pārsniegt konkrētās
valstspilsētas vai novada pilsētas iedzīvotāju skaitu. (atbilstoši MK noteikumu 6.
punktam)



1.8. kritērijs: Projekta mērķis atbilst MK noteikumos noteiktajam

mērķim, definētie uzraudzības rādītāji nodrošina un apliecina mērķa
sasniegšanu, uzraudzības rādītāji ir precīzi definēti, pamatoti un izmērāmi.

14

Projekta rezultāta rādītāji sekmē MK noteikumos noteikto
un atbilst MK noteikumos noteiktajiem rādītājiem:

Nacionālais rādītājs N.2.2.3.7.a - Putekļu daļiņu emisiju
ietaupījums gadā

! rādītāja "Putekļu daļiņu emisiju ietaupījumam gadā" beigu vērtību norāda
ietaupījumu jeb starpību starp sākotnējo (esošo) putekļu daļiņu emisiju apjomu un
projekta īstenošanas rezultātā sasniedzamo putekļu daļiņu emisiju apjomu.

Informācijas uztveramībai: datu laukā "Sākotnējā vērtība" norāda "0", datu laukā
"Beigu vērtība" - ietaupījumu jeb starpību starp sākotnējo (esošo) vērtību un
projekta īstenošanas rezultātā sasniedzamo putekļu daļiņu emisiju apjomu.

* piemērs beigu vērtības noteikšanai:
1,99 t/gadā (esošā situācija) - 0,83 t/gadā (sasniedzamā vērtība) = 1,16 t/gadā
(ietaupījums)).



1.9. kritērijs: Projekta iesniegumā plānotie sagaidāmie rezultāti ir

skaidri definēti un izriet no plānoto darbību aprakstiem, plānotās projekta
darbības: [..]

15

✓ Katrai projekta darbībai/ apakšdarbībai ir jāsniedz īss
apraksts

✓ Katrai darbībai/ apakšdarbībai jānorāda sasniedzamā
mērvienība un skaitliskā vērtība, kas loģiski izriet no
apraksta: piemēram: noslēgts viens autoruzraudzības
līgums

✓ Darbību aprakstos norādītajiem darbību veikšanas
termiņiem jāsaskan ar projekta iesnieguma sadaļā
“Īstenošanas grafiks” norādīto laika grafiku.



3.2. kritērijs: Iekārta atbilst vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtai atbilstoši

Ministru kabineta 2021. gada 7. janvāra noteikumu Nr.17 “Noteikumi par gaisa

piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām” un projekta ieviešana

nodrošina atbilstību minēto noteikumu 4. pielikuma prasībām attiecībā uz putekļu
(daļiņu) emisiju prasībām pēc 2025. gada 1. janvāra vai pēc 2030. gada 1 janvāra

sadedzināšanas iekārtā, ar jaudu no 1 MW-5 MW.: [..]

16

Projekta iesniegumam nav pievienots emisiju aprēķins, kas parāda, 
kāds emisiju samazinājums ir sagaidāms īstenojot projektu.

✓ Lai gūtu pārliecību par emisiju samazinājuma apjomu realizējot projektu tiek
lūgts iesniegt pielikumu "Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu
projekts", kurā ir iekļauta informācija, tajā skaitā pamatota ar aprēķiniem,

par to, kāds emisiju samazinājums ir sagaidāms realizējot projektu.

✓ Ja uz precizējumu iesniegšanas brīdi nav sagatavots “Stacionāru
piesārņojuma avotu emisiju limitu projekts” tad projekta iesniedzējs pievieno
aprēķinus par to kāds emisiju samazinājums ir sagaidāms realizējot
projektu.

! aprēķinus sagatavo balstoties uz Ministru kabineta 2013. gada 2. aprīļa
noteikumiem Nr. 182 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas

limita projektu izstrādi”.



3.4. kritērijs: Projekta iesniegums ir atbilstošs komercdarbības

atbalsta nosacījumiem saskaņā MK noteikumos noteikto

17

Norāda 
datus par 
projekta 

iesniedzēju



3.7. kritērijs: Projekta ietvaros radītie elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi un citi

atkritumi tiks apsaimniekoti atbilstoši normatīvo aktu prasībām: tiks nodrošināta to savākšana,
atkalizmantošana, sagatavošana pārstrādei un reģenerācijai, pārstrāde vai reģenerācija sadarbībā ar
attiecīgu piesārņojošās darbības vai atkritumu apsaimniekošanas atļaujas saņēmušu komersantu.

18

✓ Projekta iesnieguma sadaļā “Darbības” pie HP “Nenodarīt būtisku
kaitējumu” darbības “Elektrisko un elektronisko iekārtu u.c.
atkritumu apsaimniekošana” sniegt apliecinājumu, ka elektrisko
un elektronisko iekārtu atkritumi un citi atkritumi, ja tādi
radīsies, tiks apsaimniekoti atbilstoši normatīvo aktu prasībām:
tiks nodrošināta to savākšana, atkalizmantošana, sagatavošana
pārstrādei un reģenerācijai, pārstrāde vai reģenerācija sadarbībā
ar attiecīgu piesārņojošās darbības vai atkritumu

apsaimniekošanas atļaujas saņēmušu komersantu.

HP “Nenodarīt būtisku kaitējumu” izvērtējums/ pamatojums



3.10.kritērijs: Projektā tiek nodrošināta atbilstība pielāgošanās klimata

pārmaiņām aspektiem.

19

✓ norāda aprakstu par ugunsdrošības aspektu
nodrošināšanu, tai skaitā atbilstību normatīvajos aktos
noteiktajām prasībām;

✓ ja būvniecības darbu ietvaros ir paredzēti zemes rakšanas
darbi, norāda aprakstu, vai ir izvērtēti ēkas vai
inženierbūves pamatu un grunts bojājumu riski
gruntsūdeņu līmeņa svārstību dēļ vai infrastruktūras
applūšanas riski.

HP "Klimatdrošināšana" izvērtējums / pamatojums



Precizējot projekta iesniegumu
ERAF finansējuma apmērs nav palielināms.

Ja ar precizētu projekta iesniegumu tiek
mainīta informācija, kas ietekmē kvalitātes
kritēriju aprēķinus, projekta iesniegumu
pārvērtē attiecīgajā kvalitātes kritērijā.

!

!

Par prezentācijas saturā neiekļautiem
jautājumiem un izvirzītiem individuāliem
nosacījumiem aicinām sazināties ar lēmumā
par projekta apstiprināšanu ar nosacījumu
norādītajām CFLA kontaktpersonām.

!

Vēršam uzmanību!



Paldies par uzmanību!

Mārīte Fokina, Infrastruktūras projektu atlases nodaļas vecākā eksperte
marite.fokina@cfla.gov.lv, 

tel. 28559529


	Slide 1: 2.2.3. specifiskais atbalsta mērķis “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu"  2.2.3.7. pasākums “Gaisa piesārņojošo vielu emisiju samazināšana pašvaldību siltuma
	Slide 2: Prezentācijas saturs
	Slide 3: Projektu iesniegumu precizējumu sagatavošana
	Slide 4: Projektu iesniegumu precizējumu sagatavošana
	Slide 5
	Slide 6: 1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos noteiktajam, tai skaitā 
	Slide 7: 1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos noteiktajam, tai skaitā 
	Slide 8: 1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos noteiktajam, tai skaitā 
	Slide 9: 1.3. kritērijs: ES fonda finansējuma apmērs un intensitāte atbilst MK noteikumos noteiktajam ES fonda finansējuma apmēram un intensitātei, iekļautās kopējās attiecināmās izmaksas un izmaksu pozīcijas atbilst MK noteikumos noteiktajam, tai skaitā 
	Slide 10: 1.6. kritērijs: Projekta iesniegumā plānotie komunikācijas un vizuālās identitātes prasību pasākumi atbilst Kopīgo noteikumu regulas 47. un 50. pantā noteiktajam[..] 
	Slide 11: 1.6. kritērijs: Projekta iesniegumā plānotie komunikācijas un vizuālās identitātes prasību pasākumi atbilst Kopīgo noteikumu regulas 47. un 50. pantā noteiktajam[..] 
	Slide 12: 1.7. kritērijs: projekta iesniedzējam un projekta sadarbības partnerim (ja attiecināms) ir pietiekama īstenošanas un finanšu kapacitāte projekta īstenošanai
	Slide 13: 1.8. kritērijs: Projekta mērķis atbilst MK noteikumos noteiktajam mērķim, definētie uzraudzības rādītāji nodrošina un apliecina mērķa sasniegšanu, uzraudzības rādītāji ir precīzi definēti, pamatoti un izmērāmi.
	Slide 14: 1.8. kritērijs: Projekta mērķis atbilst MK noteikumos noteiktajam mērķim, definētie uzraudzības rādītāji nodrošina un apliecina mērķa sasniegšanu, uzraudzības rādītāji ir precīzi definēti, pamatoti un izmērāmi.
	Slide 15: 1.9. kritērijs: Projekta iesniegumā plānotie sagaidāmie rezultāti ir skaidri definēti un  izriet no plānoto darbību aprakstiem, plānotās projekta darbības: [..]
	Slide 16: 3.2. kritērijs: Iekārta atbilst vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtai atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 7. janvāra noteikumu Nr.17 “Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām” un projekta ieviešana nodrošina 
	Slide 17: 3.4. kritērijs: Projekta iesniegums ir atbilstošs komercdarbības atbalsta nosacījumiem saskaņā MK noteikumos noteikto
	Slide 18: 3.7. kritērijs: Projekta  ietvaros radītie elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi un citi atkritumi tiks apsaimniekoti atbilstoši normatīvo aktu prasībām: tiks nodrošināta to savākšana, atkalizmantošana, sagatavošana pārstrādei un reģenerā
	Slide 19: 3.10.kritērijs:  Projektā  tiek nodrošināta atbilstība pielāgošanās klimata pārmaiņām aspektiem. 
	Slide 20: Vēršam uzmanību!
	Slide 21

